国家能源局关于印发《核电厂消防验收评审实施细则》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/182253.html
来源：国家能源局

国家能源局关于印发《核电厂消防验收评审实施细则》的通知

国能发核电规〔2022〕45号

中国核工业集团有限公司、中国华能集团有限公司、国家电力投资集团有限公司、中国广核集团有限公司：

 为进一步加强核电厂消防安全管理，规范核电厂消防验收工作，保障核电厂安全，根据《中华人民共和国消防法》
《核电厂消防安全监督管理暂行规定》《国家能源局关于进一步规范核电厂消防设计和验收审批有关工作的通知》等
有关规定，我局制定了《核电厂消防验收评审实施细则》，现印发你们，请遵照执行。

国家能源局
2022年4月12日

核电厂消防验收评审实施细则

 第一章 总则

 第一条 为规范核电厂消防验收工作，保证消防验收工作的科学性、公正性和规范性，根据《中华人民共和国消防
法》《核电厂消防安全监督管理暂行规定》（国能核电〔2015〕415号）《国家能源局关于进一步规范核电厂消防设
计和验收审批有关工作的通知》（国能发核电〔2019〕84号）等相关规定，制定本细则。

 第二条 核电厂消防验收评审范围包括核岛工程、常规岛工程和核电厂控制区单围墙内的所有辅助厂房与配套设施
，以及消防站和应急指挥中心。

 第三条 核电厂控股企业集团负责督促、检查和指导核电厂消防验收评审工作，向国家能源局申请消防验收。核电
厂营运单位负责组织核电厂消防验收评审工作并承担全面责任，应当依法自主、规范、择优选择符合条件的专业机构
，承担核电厂消防验收评审工作。专业机构应当依法依规开展评审工作，独立提交评审报告，并对评审结论承担相应
的法律责任。

 第四条 核电厂消防验收评审主要依据国家有关法律法规和消防技术规范标准，经批准的核电厂消防初步设计文件
、安全分析报告中防火部分（含火灾危害性分析报告），和经审查的消防设计变更、施工图设计文件等。

 第五条 专业机构应当组建项目评审专家组，由总体（含建筑防火）、给水排水、电气仪控、供热通风、消防管理
等专业人员组成，每个专业一般不少于2人，相关人员应当具有高级专业技术职称。专家组成员应当以专业机构本单
位人员为主，外部专家数量比例不得超过40%，被评审工程的本单位及其上级管理单位人员不能作为专家参加评审工
作。

 第二章 专业机构全过程参与

 第六条 专业机构应将评审工作贯穿到核电厂消防工程的设计、建设、验收全过程，提高评审工作深度、质量和效
率。要制定全过程参与工作计划，明确具体工作内容和时间节点，在核电项目主体工程开工后3个月内报核电厂营运
单位。核电厂营运单位应当为专业机构开展工作提供便利条件。

 第七条 专业机构负责审查核电厂消防施工图设计和消防设计变更。在消防单项工程施工前，应当完成该单项工程
施工图设计审查工作。

 第八条 专业机构应当对核电厂消防设备安装活动进行现场抽查和见证。主要包括：

 （一）消防设施设备集中安装的区域，如消防控制室、消防泵房、消防系统阀门间、气体灭火系统气瓶间、排烟机
房、加压送风机房等；

 （二）核岛厂房辐射控制区等机组运行期间不能进入的区域，如反应堆冷却剂泵区域等；

 （三）验收时通过常规方法无法判定是否满足消防功能的隐蔽工程，如吊顶内的喷头和火灾探测器，主控室架空地

                                                  页面 1 / 3

国家能源局关于印发《核电厂消防验收评审实施细则》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/182253.html
来源：国家能源局

板下的电缆防火措施和火灾探测器等。

 第九条 专业机构应当对核电厂消防系统重要试验进行现场抽查和见证。主要包括：

 （一）灭火系统（包括消防水生产系统）；

 （二）火灾自动报警系统；

 （三）可燃气体探测系统；

 （四）防排烟系统；

 （五）其他消防相关设施，如防火卷帘、防火阀、消防应急照明、消防电梯等。

 第十条 核电厂所有消防工程均需进行自验收，每个建构筑物及设施在正式投入使用前，应当完成该单项工程的消
防自验收。核电厂营运单位应当在首个单项工程自验收前成立专门的组织机构负责消防自验收，消防重点部位和机组
运行期间不能进入区域的消防工程，应当在自验收现场检查前10个工作日，将有关工作安排报专业机构，专业机构根
据情况选点实施见证检查。

 第十一条 核电机组首次装料前，核电厂营运单位应当全面实施对核岛、常规岛等有关消防工程自验收工作，保证
有关消防工程满足核安全要求，并通过专业机构的评估和国家核安全局的装料前审查。专业机构的评估意见和国家核
安全局对消防相关系统的审查意见，在申请消防验收时一并提交。

 第三章 验收方式和内容

 第十二条 核电厂消防验收评审采取资料审查、现场检查、功能性测试等方式进行。

 第十三条 资料审查主要内容及要求：

 （一）消防初步设计评审意见问题单整改实施情况，全数检查；

 （二）消防施工图审查问题单整改实施情况，全数检查；

 （三）最终安全分析报告（含火灾危害性分析评价报告）与消防相关的审查问题单及整改实施情况，全数检查；

 （四）经审查的消防设计变更，全数检查；

 （五）核电厂消防自验收报告，全数检查；

 （六）核电厂消防验收专项报告，全数检查；

 （七）设计、施工、监理、检测单位资质证明文件，全数检查；

 （八）消防系统调试报告或消防自动装置检测报告及其问题单、整改记录，抽查数量不少于10处；

 （九）消防产品清单及质量证明文件，抽查数量不少于10处；

 （十）消防产品鉴定、检验报告，抽查数量不少于10处；

 （十一）消防产品认证证书或型式认可证书，抽查数量不少于10处。

 第十四条 现场检查采取目视检查、现场测量和工程技术文件核对相结合的方式。对建筑防火、消防设施的外观质
量、安装质量等进行现场查看，对涉及距离、空间要求的消防工程进行现场测量。每台机组至少抽查2个核岛建构筑
物或设施、2个常规岛建构筑物或设施、3个BOP建构筑物或设施，抽查对象的选取应当结合机组的设计特点，原则上
应当覆盖下述部位：

                                                  页面 2 / 3

国家能源局关于印发《核电厂消防验收评审实施细则》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/182253.html
来源：国家能源局

 （一）核岛辅助系统相关厂房、电气系统相关厂房、应急柴油发电机厂房等；

 （二）常规岛汽轮发电机厂房、电气房间、网控楼/网络继电器室、润滑油房间、主变压器等；

 （三）BOP区域含有甲、乙类火灾危险性物质的厂房和仓库，以及集中消防控制室和消防泵房等。

 第十五条 功能性测试通过专用检查工具、仪器对消防设施进行检测。核电厂营运单位应当配合提供经标定的专用
检查工具、仪器。功能性测试的项目包括火灾自动报警系统、灭火系统、防排烟系统、消防电气、防火分隔、火警响
应等单项试验或相互之间的联动试验，每台机组功能性测试抽查数量应当不少于8项。

 第四章 验收整改

 第十六条 专业机构在资料审查、现场检查、功能性测试的基础上，认真审查和质询，形成《核电厂消防验收记录
表》，针对验收发现的问题，填写《核电厂消防验收问题单》。

 第十七条 对验收中发现的问题，核电厂营运单位应当对可能存在的同类问题进行全面排查，专业机构应当对排查
结果进行抽查。专业机构在评审过程中如发现重大问题和风险隐患，应当第一时间通知企业整改，企业未予整改的，
应当在评审报告中特别说明。

 第十八条 核电厂营运单位应当对所有验收问题单进行认真答复与整改，并报专业机构现场确认。

 第十九条 对验收中发现的需现场整改的问题，核电厂营运单位要按照应改尽改、能早尽早的原则，及时开展工程
改造、设备更换等工作。对于确需较长时间整改且对核安全没有重要影响的问题，核电厂营运单位可对问题整改作出
承诺，明确整改时限和整改完成前的临时管控措施，经专业机构评审认可后，向国家能源局申请消防验收。整改时限
原则上不得超过一个换料周期。

 第二十条 专业机构在综合考察核电厂消防工程设计、建设、自验收、验收各项结果以及核电厂营运单位整改落实
情况等基础上，研究提出验收意见，形成《核电厂消防验收评审报告》（参考格式见附件）。

 第二十一条 核电厂营运单位要严格履行承诺，按期完成整改并经专业机构确认。承诺事项整改情况及专业机构确
认意见，于事后报国家能源局及其派出机构备案。

 第五章 附则

 第二十二条 专业机构在评审过程中如遇到特殊情况或没有明确规定的重大问题，可提请国家能源局核电厂消防专
家委员会进行技术咨询。

 第二十三条 本细则由国家能源局负责解释，自发布之日起施行，有效期5年。《国家能源局关于印发<核电厂初步
设计消防专篇内容及深度规定><核电厂消防工程竣工验收管理办法>和<运行核电厂消防安全管理实施细则>的通知
》（国能发核电〔2018〕82号）中的《核电厂消防工程竣工验收管理办法》同时废止。此前规定中涉及核电厂消防设
计变更审查和消防施工图设计审查的相关要求与本细则规定不一致的，以本细则为准。

 附件： 核电厂消防验收评审报告

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/182253.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2022/05/202205230828_08413300.doc
http://www.china-nengyuan.com/news/182253.html
http://www.tcpdf.org